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Ц и .г к н л:

За Црну Гору на годнну 8 
круна. на но године 4 круне. 
За Аустро-Угарсну, Босну и 

Херцегозину иа годину 12 кр. 
на ао године 6 круна.
За све остале зеиље годн1нн,е 

20 франака у злату, на по го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата се нрима само у 
годи11111,им иполу!од. роковима.

Поједики број 20 пара.

1.1И 111*1101 'ОРЦА
ЛИСТ ЗА НОЛНТИКУ II КЊИЖЕВНОСТ

Претнлата се ша.1,е иоштан- 
ском упутницом. само и непо- 
средно администрацијн „Гласа 
Црногорца“ на Цетиње, а коме 
је наручнпје, г. Вељку Рамада- 
новићу, К. Ц. агенту у Котор.
Дописн се 1па.!>у Уредништву. 

Рукописн се не вракају.
За огласе нлаћа се: за сва- 

ку ријеч или за број од пег 
цпфара но 4 паре за први 
пут, а за сваки да.ви пут по 
2 паре.

Власник: Државна Штампарија И злази суботом Одговорни уредник: Фипип Јвргозић.

СЛУЖБЕНИ ДИО

ми
НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

рјешавамо;
да се бригадир сердар Јанко Вукотић 

разријеши дужности команданта катун- 
ске бригаде и стави на расположење 
Министарства Војног;

Постављамо:
за команданта катунске бригаде, бри- 

гадира Ђузу Вукотића, досадашњег ко- 
манданта приморске бригаде;

за команданта црмничко-приморске 
бригаде бригадира Ива ЂуровиЦа, до- 
садашњег команданга ријечко-црмничке 
бригаде;

Производимо:
у чин бригадира командира Ника Ку- 

совца, досадашњег команданта љубо- 
тињског баталиона, и постављамо га за 
команданта ријечко-љешанске бригаде.

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ.
Цетиње, 3. новембра 1908. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Војни, Генерал-ађутант,

Бригадир Митар Мартиновић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

ЛрОИЗВОДИМО:
у чин командира:
иоткомандира Ђура М. Мартиновића, 

и постављамо га за команданта цетињског 
баталиона;

поткомандира Андрију Дрецуна и по- 
стављамо га за команданта љуботињског 
баталиона.

Наш Министар Војни нека изврши овај
указ.

Цетиње, 4. новембра 1908. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни, Генерал-ађутант,
Брнгаднр Митар Мартиновић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

ријешили смо и рјешавамо:
да се пјешадијски поручник у оставци 

Милош Бајагић по својој молби врати 
поново у дјејствитељну службу, са истим 
чином.

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ.

Иетиње, 4. новембра 1908. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни. Генерал-ађутант
Бригадир Митар Мартиновић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Предсједника Нашег Ми- 

нистарскогСавјета, НашегМинистраПрав- 
Де и Заступника Нашег Министра Ино- 
страних Дјела поставл>амо:

за судију Обласног Суда у Никшиђу 
Димитрију Николића, досадашњег секре- 
тара Обласне Управе у Никшићу;

за секретара II класе Великог Суда 
Милана Контића, бившег благајника Мин. 
Унутрашњих Дјела;

за писара Великог Суда Радоја Раде- 
вића, досадашњег секретара Обласног 
Суда у Подгорици — по молби;

за секретара Обласног Суда у Подго- 
Рици Милоша Вучиниђа, досадашњег пи- 
сара Великог Суда; и

за секрегара 1 класе Главне Државне 
Контроле Перка Вукотиђа, досадашњег

благајника Министарства Војног, по по- 
треби службе.

Предсједник Нашег Министарског Са- 
вјета, Наш Министар Правде и Заступник 
Нашег Министра Иностраних Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 6. новембра 1908. год.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Министарског Савјета 
Министар Правде

Заступник Министра Ин. Дјела 

Др. Д. Томановић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На нриједлог Нашег Министра Унутра- 

шњих Дјела постављамо:
за предсједника општине вароши Бара 

Ника Дебељу, досадашњег писара цари- 
нарнице.

Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 
ка изврши овај указ.

Цетиње, 6. новембра 1908 г.
НИКОЛА с. р.

Миннстар Унутрашњих Дјела,
В. Лакић Војводић с. р.

МИ
НИКОЛА' I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутраш- 

њих Дјела постављамо:
за секретара I. класе обласне управе 

у НикшићуЖивка Никчевића, досадаш- 
њег секретара исте класе обласне упа- 
ве у Колашнну, по службеној потреби.

Наш Мипистар Унутрашњих Дјела не- 
ка изврши овај указ.

Цетиње, 3. новембра 1908. г.
НИКОЛА с.р.

Министар Унутрашњих Дјела,
В. Лакић Војводић с. р.

МИ

Н И К О Л А 1
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутраш- 

њих Дјела, а по саслушању Нашег Ми- 
нистарског Савјета, ријешили смо и рје- 
шавамо:

да се капетан Петар Вукмировић, пред- 
сједник општине вароши Бара, на осно- 
ву члана 43. закона о чиновницима гра- 
ђанског реда, стави у стање покоја с пен- 
сијом, која му по годинама службе при- 
пада.

Наш Министар Унутрашњих Дјела и 
Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврше овај указ.

Цетиње, 5. новембра 1908 г.
НИКОЛА с, р.

Министар Унутрашњих Дјела,

В. Лакић Војводић с. р.
Министар Финансија и Грађевина,

Душан Вукотић с. р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Дворсне и диппоматске вијести
_  г. О. Рели, овд. отправник

послова Велике Британије, отпуто- 
вао је с госпођом у прошли уторник 
у Скадар, одакле се јуче вратио на 
Цетиње.

— Госпођа бароница Сквити од 
Палермити и Гварна, супруга овд. 
кр. талијанског • посланика, допу- 
товала је са кћеркама из иностран- 
ства.

По бечким листовима изгледа, да је 
Црна Гора мирна и задовољна што се 
тиче анексије Босне и Херцеговине, само 
што у договору са Србијом сиравља че- 
те, које су већ границе Новопазарског 
санџака „густо“ посјеле и само чекају 
док се „пољепша" вријеме па да огпочну 
акцију; и зато да Турска предузимље оз- 
биљне ратпе мјере против Црпе Горе и 
Србије — од ријечи до ријечи по „Н. 
С. Преси“ — „Турска је затворила гра- 
нице Црне Горе и Србије, пограничне 
посаде у санџаку Новопазарском утро- 
стручила и башибозук наоружала".

И свим овим из Беча се труде да свијет 
обману и иослије пријател>ског дочека- 
ња бригадира Вукотића, како од стране 
власти тако и од стране народа без раз- 
лике вјере, кад се из Србије преко Сан- 
џака враћао у Црну Гору, и послије по- 
сјете турских официра из Тузи нашим 
официрима на Цетињу, који су их ири- 
јатељски дочекали и позив примили да 
им у Скадру посјету одврате!

Док овако бечки листови свијетобма- 
њују, дотле извјесни агенги кроз Арна- 
утлук просгиру тенденциозне гласове, да 
се Црна Гора справља да заузме Плаво 
и Гусиње, па чак и Скадар, и то баш у часу 
када црпогорски изваиредни посланик г. 
бригадир Јанко Вукотић утврђује у Ца- 
риграду већ одавиа срећно постојеће 
пријатељске односе са сусједном ново- 
уставном Царевином!

Ово биљежимо без икаквог коментара, 
сматрајући га излишним.

Погоња бечка „Н.С. Преса“ поричеисти- 
ност вијести о прекорачавању наше грани- 
це и изазивању од стране аустро-угарских 
пограничних патрола, које са Цетиња 
шиљу јевропским листовима и телеграф- 
ским агенцијама њихови дописиици.

А ми смо у стању изјавити, да је Кња- 
жевска влааа већ три ноте управила ов- 
дјешњој аусгро-угарској легацији, жале- 
ћи се против тих пограничних преступа 
и одбијајући од себе одговорност за 
немиле посљедице, које би могле отуда 
потећи.

Посљедња нота је од 1. тек. м. иово- 
дом преласка грапице на висовима изпад 
Спича и поводом ухваћеног жандара на 
Врсути, којега су књаж. војене власги, 
по довршепом исл>еђењу, преко Цетиња 
већ повратиле у Котор.

Русија за српску ствар
Поводом анексије Босне и Хер- 

цеговине као и догађаја који би 
се ушљед тога могли развити у 
недалекој будућности на словен- 
ском југу, руски лист „Живоје Сло- 
во“ донио је низ чланака, задах- 
нутих правим словенским патрио- 
тизмом и истинитим схватањем ка- 
ко српских тако и опште словен- 
ских интереса. У једном од тијех 
чланака „Живоје Слово“ пише 
овако:

„Овијех дана стигла је у Москву 
из Црне Горе кратка али врло ва- 
жна депеша у којој се говори, да 
је црногорски народ до зуба нао- 
ружан и да се од часа до часа 
може очекивати објава рата. Ето, 
до чега је довео сурови живот по- 
ред свега ласкавога осмјехивања 
са стране цијеле свјетске диплома- 
ције! Ми смо на прагу великих до- 
гађаја! Данас сјутра одјекнуће ор- 
ловске горе црногорске одјеком 
топовских метака, данас сјутра по- 
тећи 1^е потоци крви драгога нам

и до занешености храброга народа, 
а може бити да и сада, док ми 
ове ретке пишемо, Црна Гора, већ 
јечи од топовне јеке, може бити 
да драгоцјена нам словенска крв 
већ облива те соколовске литице! 
Па шта ће даље да буде? Црној 
Гори раме уз раме биће и братска 
јој Србија! Али што могу оне тако 
мале и обадвије да учине са тијем 
према њима великим колосом, као
што је Аустрија?......  Хоћемо ли
ми у том случају оставити те сло- 
венске земл>е саме себи, да буду 
погажене и уништене од бројно 
јачега непријател>а? Хоћемо ли 
попут Пилата умити руке? Зар мо- 
же то себи допуштити Русија? Не, 
никада! Ма како да је Русија у 
тешкоме стању, ма колико она 
жељела мира, силом самих исто- 
ријских услова она никад неће мо- 
ћи да се одржи према Словенима 
у благононаклоној неутралности! 
Сувише је тијесно и крвно везана 
она са својом балканском браћом! 
Сувише је она много своје крви 
пролила за њихову срећу и слобо- 
ду и сувише би данас за њу опа- 
сно било, да те Словене напусти 
јачем непријатељу и да тијем сло- 
венску ствар уназади, ако не за 
вазда а оно бар за много десетака 
година, а може бити и вјекова!..

И ако се Русија не користи да- 
нас оним утледом и силом, иред 
којом су још тако недавно дрхтали 
њени непријатељи, ииак то још 
не значи, да од руског народа не- 
ма вишеништа! У току свога исто- 
ријскога живота он је нздржао и 
теже године од овијех! Сјетимо се 
само грозне и судбоносне 1612. го- 
дине, кад је изгледало да је све 
пропало и кад је на Московски 
пријесто засио од непријатеља на- 
метнути владар, па и та несрећа 
није сломила руску силу, већ ју је 
напротив више очеличила... Мало 
се је величао непријатељ; народу 
се је требало само сложити и ује- 
динити, и од непријател>а није оста- 
ло ни трага.

А 1812. године? Зар тада није 
свакоме изгледало, да Русија сто- 
ји на ивици пропасти? Па ипак 
дубоки и жарки патриотизам ру- 
скога народа и његова непоколе- 
бима и челична воља истиснули су 
непријатеља из граница Русије!

Но можда ће нам когод рећи, 
да је то било у оно доба, кад је 
народ руски био друкчији, па ће 
упријети ирстом на наше неуспјехе 
у потоњем јапанском рату.... Али 
ви, који то зборите, имајте на уму, 
да ми то све добро знамо, као 
што знамо и то, да јапански рат 
није био симпатичан ни руском 
сељаку, ни руским вишим кругови- 
ма! Далеки и непознати Портар- 
тур није привлачио руско срце...

Друга је ствар рат за независност 
блиских нам Словена! Године 1877. 
и 1878. јасно су показале цијелом 
свијету, како су драги и блиски 
интереси тијех Словена руском на- 
роду, како се они заносе патри- 
отизмом кад је само у питању 
опстанак наше прекодунавске бра- 
ће! У том случају нама не задају 
бригу ни наши унутрашњи непри- 
јатељи. Кад би се они усудили да 
се користе приликама и да поново 
заваре домаћу кашу, нека знаду 
да ће се руски народ подићи као



разјарени лав и згазити их својом 
великанском стопом!

Дрште се, браћо Словени! Дрш- 
те се жители подунавских равни- 
ца и орлови дрногорских гора ! 
Дрште се и запамтите, да ви ни- 
јесте сами, да вам у залеђу стоји 
ваш рођени брат — велики и мок- 
ни руски народ! Дрште се и сје- 
тите се, да ово није први пут, да 
се дунавски вали бојадишу руском 
крвљу! Знајте, да је Дунав словен- 
ска ријека и да она никад не сми- 
је пријеки у руке непријатеља! 
Дрште се и памтите, да јунацима 
Бог даје махове !

Т Велики Књаз Алексије Ал ександровић
1. о. м. умро је у Паризу, руски 

велики књаз Алексије Александро- 
вић од заиаљења плућа. Велики 
књаз Алексије живио је послије 
руско-јапанског рата у Паризу. Он 
је трећи син Цара Александра II., 
те је доживио 58. годину. Још за 
рана посветио се је велики књаз 
морнарици. У петроградском по- 
морском кадетском корпусу прича- 
ју се многе анегдоте из живота 
покојног великог књаза, које освјет- 
љују његов благородни карактер. 
Био је веома приступачне нарави, 
љубазан и прецусретљив, те је ужи- 
вао у пријестоници велику попу- 
ларност. Кад је велики књаз Кон- 
стантин Николајевић, осамдесетих 
година ирошлога вијека, нрестао 
бити врховним заповједником рус- 
ке морнарице, наименован је био за 
његовог нашљедника сада покојни 
велики књаз Алексије. Ово наиме- 
новање изазвало је у руским кру- 
говима опште задовољство. Али ка- 
да је руска морнарица у руско- 
јапанском рату претрпјела велике 
губитке и била готово сва униште- 
на, дигло се се је јавно мњење у 
Русији иротив поморског заповјед- 
ништва, ушљед чега је велики књаз 
Алексије смијењен са управе руске 
морнарице. Он је иза тога отишао 
у Петроград и преселио се у Па- 
риз, гдје га је и смрт снашла.

КонФеренција великих сила
У „Голосу Москви“ изашао је један 

занимљив чланак књаза Трубеиког о кон- 
ференцији великих сила, који у изводу 
гласи:

,,Није вам потребна конференција". ,,Ви 
сте, на крају крајева, против конферен- 
ције“ — такве се ријечи чују на све стра- 
не код нас по скуиовима и на другим 
мјестима.

Прије свега конференција сама по се-

би не може да буде циљ. Она је само 
срество. А срество може да буде добро 
или рђаво, угодно или неугодно, то за- 
виси од циља, који се има у виду.

Ако конференција има за свој циљ 
признање анексије Босне и рушења јед- 
ног међународног уговора од стране Ау- 
стрије, као и стављање на страну сло- 
венских протеста, онда Русији нема мје- 
ста на тој конференцији.

Стојећи на строго правној основи, ни 
Енглеска, ни Француска, ни заинтересо- 
вана Турска немају никаква разлога да 
дају иравну санкцију једном самовласном 
акту. Аустрија пак, као и њен савјетник 
Њемачка, налазе разлога за конферен- 
цију само у тако постављеном циљу.

Што се тиче Русије, она се не би могла 
сложити с таквим, у најмању руку, на- 
страним мишљењем, те зато за њу и не- 
би могло бити разлога за конференцију, 
јер се она одриче и не пристаје на нри- 
знање анексије.

Аустрији треба признање анексије Бо- 
сне и Херцеговине. Но на конференцрји 
Русија би могла поставити заџ гјев, да то 
ријеши са.м народ тамошњи а не поједи- 
не заинтересоване државе.

Нама кажу, да за то треба понајвише 
пристанак Аустрије. А да ли је за 30 го- 
дина на овамо Европа тражила од Русије 
пристанак за одрицање, не акгова међу- 
народиог отимања, већ резултага доби- 
јених крвљу и жртвама? И да ли је то 
за то рађено, што је пред Европу сгав- 
љан фан гом панславизма, од кога је сла- 
ба корист и са којим се дјеца, ваљда, 
илаше? И мјесто фантома панславизма, 
зар се пред обезоружаним негерманским 
народима не диже стварна опасност од 
германизма?

Та опасност иријети свима. Већ давно 
у Паризу, Лондону, иа чак и у Риму она 
утиче на јавно мњење и мучи владе. А 
зар је иотребно поназљати, да су успјеси 
Аустрије у исто вријеме успјеси герма- 
низма на Балканском полуосгрву?

У томе смису и правно гледиште и 
солидариост интереса Русије, Енглеске, 
Француске и Турске дају реалну основи- 
цу за сазив конференције ради иретреса 
Берлинског уговора ио суштипи његовој, 
а у цијелом његовом обиму.

Међународна криза, коју је ироизвела 
Аустрија, има ипак једну добру сграну. 
Причинив српском народу тај неморални 
удар, због кога је овај морао почети оз- 
биљан рад, Аусурија је, треба нагласити, 
прекинула братоубилачку борбу између 
Србије и Бугарске. Ставив против себе и 
Т\’рску, Аустри]а је ставила у дио руској 
дипломацији један захвалан посао, посао 
зближења између Србије, Црне Горе, Бу- 
гарске, Турске и Русије. И ако је Турска 
вољна да утврди уставни режим, Русија 
ће је као и сви Словени, свесрдно по- 
магати, служећи тако интересима мира и 
цивилизације и оним милијонима хриш- 
ћана у Турској, којима је потребан ми- 
ран културни и национални развој.

Словенска политика има програм мира 
и културе. У соиственом, опште еврои- 
ском интересу је да та политика и по- 
биједи".

Међународна конФеренција
„Новоје Времја“ сазнаје из поузданог 

извора, да питање о међународној кон- 
ференцији још ненрестано лебди у вазду-

ху. Аустрија и Турска још нијесу дале 
дефинитиван одговор на руски предлог 
програма. Одговори осгалих сила позна- 
ти су: Француска и Енглеска изјавиле су 
да су солидарне с Русијом; одговор Ње- 
мачке, у његовој дефинитивној форми, 
зависиће од одговора бечке владе, који 
се очекује сваког дана. Што се тиче тур- 
ске владе, она је у почетку преговора из- 
Јавила да нристаје на конференцију само 
у случају, ако ће се она занимати једино 
питањем о анексији Босне и Херцеговине. 
Но послије тога, гледишге турске владе 
у овом погледу много се промјенило.

НАРОДНД ЛР14ВРЕДА
Како се управља Земљорадничком Задругом

ПИШЕ М. М. Д.
(Наставак).

в) Књига о сталној штедњи.

(образац)
Књига се ова води да покаже: коли- 

ко је сваки задругар уложио за себе на 
сталну шгедњу код задруге. С тога се 
и води особена партија за сваког за- 
другара, која се мора потпуно слагати 
са шгедионичном књижицом, која је код 
задругара.

Текући број______
Име и презиме: Тошко Симовић
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г.) Књига о обичној и дјечијој штедњи и о повјериоцима.

И ова је књига подијељена на засебне партије, као и књига о сталној штедњи, 
а задатак јој је да покаже колико је који улагач уложио на обичну или дјечију 
штедњу код Задруге.

Књига се ова такође води на једну страну, која је подијељена на осам раз- 
личних рубрика, које свака за себе казују што се у њих биљежи.

Ради биљега нријегледа показаћемо примјерима како се ова књика води и 
закључује:

Међутим, бечки листови јављају сад, да 
је одговор Аустро-Угарске већ иослат у 
Петроград и да ће се конференција са- 
стати тек у првој иоловини јануара, и 
то у Риму.

Док бечки лисгови тако јављају из „на- 
рочитих“ извора, руски мјеродавни кру- 
гови држе — ако уопшге до конферен- 
ције и дође — да се она неће моћи са- 
стати прије фебруара.

У једном се само слажу и у Бечу и 
Петрограду и држе да је најзгодније, да 
се конферениција састане у Италији, и 
она ће се свакако састати у Риму.

Књига се ова води на једну страну, а 
подијељена је на пег година, јер се за- 
мишља да више од тога времена неће 
трајати ово улагање.

Како се ова књига води може најбо- 
ље послужити ова табљица:

ЛИСТАК
Црна Гвра и њен Књаз

(Свршетак)
И богасгво је у стоци велико. Црно- 

горску је иривреду тешко и представити 
без свиња, које се но улицама слободно 
крећу, без говеди и оваца, које по оскуд- 
ним пашњацима пасу, и без многоброј- 
них коза, које верући се по стијењу хра- 
ну траже.

Црногорске су жене стасом мање од 
мужева, а и њихова ношња није тако 
лијеиа као мушка. Удате носе на глави 
мараму, а дјевојке народну капицу. По- 
ложај жене, под утицајем Турака који су 
земљу окружавали, није био раније ра- 
ван мужевљевом, а и сад се то исто још 
у којечем опажа, кад се по Црној Гори 
путује. Жене се на нримјер, вазда дигну, 
кад човјек мимо њих прође. Али у ко- 
лико западњачка култура у земљи више 
мах преотима, положај жене бива све ис- 
правнији; у бољим породицама односе се 
муж и дјеца нрема жени исто као код нас.

Права је наслада посматрати једну зем- 
љу и народ, који се озбиљно и с ус- 
пјехом труди, да дође до вишег степена 
културе. Ово се може врло добро при- 
мијенити баш код Црне Горе. Тајеземл>а 
од г. 1878. учинила у сваком иравцу 
знатан напредак, а у новиједоба почела 
се у њој јако ширити трговина и сао- 
браћај. На онравцн саобраћајних сред- 
става ради се веома много; а све што 
се у том поглсду ради, заслужује још 
већу похвалу, кад се узму у обзир ван- 
редно тешке земљишне нрилике. Свн ну- 
геви иду дуж бреговитих страна, а у

врло великој висини. Па ипак црногор- 
ска влада не жали никакве жртве, да и 
најудал>еније крајеве доведеу саобраћајну 
мрежу. Кад буде довршен пут од Под- 
горице до Колашина и Андријевице, онда 
ће сва важна мјеста у држави бити ве- 
зана добрим путевима. Прије неколико 
недјеља дата је саобраћају и прва црно- 
горска жељезница. Она иде од Вира кроз 
Суторман до Бара на Јадранском мору 
и биће од велике важности за црногор- 
ски извоз. Ја сам ову жељезницу видио 
док се још градила, и она је једна од нај- 
занимљивијих планинских жељезница у 
Европи.

У вези са овим желим нарочито истаћи, 
пошто се баш у том смислу многе изми- 
шљотине износе, да је безбједност у ци- 
јелој земљи без нриговора. Свуда и у 
свако доба можеш без опасности путо- 
вати. Ја сам се више пута с мојом супру- 
гом возио ноћу преко самотних горских 
клисура и нас обоје били смо убије- 
ђени, да човјек није нигдје очуванији но 
у Црној Гори. Само стан и храна не одго- 
вара још заиадно-европским захтјевима; 
па инак нашао сам н. пр. у Никшићу, 
гдје се нијесам ни надао, у хотелу „Аме- 
рика“ ванредно удобан стан, у којем је и 
храна била сасвил! добра.

Силни напредак, постигнут у Црној 
Гори у потоњим десетинама годинама, 
не зависи ипак само од ваљаности станов- 
ника и добро промишљеног рада ис- 
кусних чиновника, који су днјелом свр- 
шили своје науке у иностранству, већ за 
њ се у првом реду има захвалити Књазу 
Николи, који је, располажући изванред- 
ним особинама духа и карактера, за 48 
година своје славне владавине са унапри- 
јед одређеним циљем знатно подигао

своју државу и свој народ. Као што је 
историја Црне Горе везана више од 200 
година са честитом династијом Петро- 
вића, који су управљали Црном Гором 
најприје као владике, а од г. 1852. као свје- 
товни књажеви, тако је и уснјешпо на- 
предовање модерне Црне Горе нераздје- 
л>иво уједињено са јуначком личношћу 
Николе I. Његовој се енергији и мудро- 
сти имају прииисати не само ратне ло- 
ворике, стечене у више бојева с Турци- 
ма и знатна проширења граница, задо- 
бивена послије ових бојева, већ и на- 
нредак кроз дуготрајно мирно доба, као 
и све ш го је у земљи најбоље. Јер Књаз 
Никола није само храбри ратник и лични 
јунак, није само опрезни војсковођг и 
далековидни искусни дипломата, него је 
он и веома мудар и пун знања. Сло- 
бодно се може устврдити, а без и мало 
ласкања, да је он најинтелигенгнији чо- 
вјек у свом народу. Још је мало позна го 
да је он и талентирани драматичар и 
књижевник, као н пјесник који дубоко 
осјећа. 'Го му је у крви, јер је и највећи 
српски пјесник, или бол>е рећи, класичар 
српске књижевности, владика Раде, који 
је на високом Ловћену нашао гроб пун 
поезије, био члан његовог Дома. Изни- 
јећу овдје за оне, који још нишга ншесу 
чули о пјесничком дару Књаза Николе, 
као пробу превод једне његове оде 
„Мору“, коју је спјевао кад је у потоњем 
рату с Турцима проширио границе Црне 
I оре до мора. (Предавач је иза тога про- 
читао публицн Књажеву пјесму „Мору“ 
у њемачком преводу).

И на свом домаћем огњишту, које ује- 
дињује књажевски сјај са простотом, као 
и у свом породичном животу Књаз Ни- 
кола је свијетли примјер сво.м народу.

У томе стоји напоредо уз њега узвише- 
на му супруга Књагиња Милена, нрава 
Црногорка, која као и Књаз носи вазда 
народно одијело. Она води своје иори- 
јекло из једног благородног војводског 
племена, а због своје иримјерне благости 
она је права народна мајка. Напоменути 
ми је такође, да ју држе за најљепшу 
жену у Црној Гори. Опште су познате 
многостране династичке везе, које је 
Књаз Никола стекао женидбом своје дје- 
це са најупливнијим владалачким домо- 
вима Евроне. Но он је и мимо тога пра- 
ви витез, који својом љубазношћу о- 
чарава. То сам ја сам искусио прили- 
ком двије аудијенције, које сам имао код 
њега, и то другу заједно с мојом супру- 
гом, која је са мном нуговала кроз Цр- 
ну Гору, шго је без сумње велики доказ 
за удобност земље. Разговор се је у ау- 
дијенцијама водио на француском језику, 
јер Књаз разумије додуше њемачки, али 
не збори слободно. Али за то он потпу- , 
но влада иоред свога материнског језика 
и францускога још и талијанским и РУС' 
ким језиком. У доколици пише Књаз 
Никола своје мемоаре, који ће код ње- 
говог баснословног памћења и упуће- 
ности у многе важне политичке догађаје, 
који су се догодили за потоњих 50 го- 
дина, бити од драгоцјене важности за по- 
литичку исгорију Европе.

Вијест, која је нрије неколико времена 
разнесена у разним листовима, да се 
Књаз Никола мисли одрећи пријестола 
у корист свога најстаријега сина, сасвим 
је неоснована; напротив, он се нада 
даће, помоћу Божјом, кроз двије године 
нрославити свој 50-годишњи владарски 
јубилеј. То исто се с њиме нада и иио 
његов благодарни народ. А пошто је и



Кад се цио улог, заједно с интересом, подигне у току године.
Јовановић, земљ. — Интерес 6%

Датум

П р е д м е т

га
5
>>
О

И Н Т Е Р Е С

ПРИМЈЕДБА

ГО

Интересни бројеви

Оп ирим- 
љенихуло- 

га (сума)

Од враће- 
них улога 

(сума)
Мјесец

1908
15 јануар уложио четири 4 — 226 904
15 фебруар „ шест 6 — 190 1.176

10 —
15 март „ пет 5 — 166 830

15
1 април подигао двије 2 — 150 300

13
15 ЈУЛ уложио двадесет и пет 25 — 46 1.150

4.060 30
1 септем. подигсо све 38 — 3.760

= = 4.060 4.060

Ко ове примјере буде добро прегледао и проучио томе неће требати више
ни ријечи о вођењу и закључивању ове књиге.

д) Књига о дужницима
(образац)

Књига се ова води ради тога, да бн се у свако вријеме могдо знати : колико 
који задругар дугује задрузи, а да се не морају претурати и сабирати обвезнице. 
Сваки задругар, који се задужи задрузи, било то лично (непосредно) или је јемац 
(посредно), добија особену паргију у овој књизи.

Према томе ова књига служи веома корисно за преглед дуговања појединих 
задругара, као изврсан помагач унравном одбору, особито кад решава о позајмицама. 
Како се ова књига води видјеће се из ње саме.

ДОНАЋЕ ВИЈЕСТИ
Другарска посјета. У прошлу недјел>у 

дошли су на Цетиње три турска офи- 
цира из Тузи, да учине посјегу својим 
друговима цетињског гарнизона. Турски 
официри дочекани су врло љубазно, ау 
понедјељник вече давали су наши офи- 
цири у њихову част банкег у „Гранд 
Хотел-у“, на којемје био и наш министар 
војни г. бригадир Митар Мартиновић. На 
банкету је измијењано више здравица, 
између којих су са великим одушевљењем 
примљене здравице Њ. Кр. В. Господару 
и Њ. В. Султану и проираћене свирањем 
црногорске и турске химне. По банкету 
дошао је међу официре овд. царско- 
отомански посланик Баки-бег са особљем 
посланства, да и он узме учешћа у ра- 
досном другарском састанку, који је у 
најбољем расположењу а уз свирање 
војне музике трајао до касно у ноћ. Сју- 
традан су се турски официри вратили у 
Тузи, испраћени срдачним ноздравима 
наших официра, који су им при рас- 
танку са задовољством обећали, да ће 
им посјету одвратити у Скадру.

Одлични гости. Члан италијанског 
парламента г. Кјеза и уредникмиланског 
„Секола“, г. Мићели, на иовратку из 
Биограда сврћали су на Цетиње, ради 
проучавања ситуације у данашњим ири- 
ликама. Овдје су посјетили министра- 
предсједника, министра војног и друге 
политичке личности. Био се сасгавио

мени срећа у дио пала да будем позван, 
надам се да ћу и ја бити присутан тој 
ријеткој свечаности.

** * *
Биоградска „Правда“ донијела је у свом 

296. броју од 29. пр. мјесеца нарочити 
Допис из Франкфурта, у коме је допис- 
ник пропратио предавања г. Д-р. Швар- 
цлозе-а о Црној Гори овим ријечима:

„Наш пријатељ г. Д-р. Шварцлозе, који 
је прошле зиме држао овдје неколика 
предавања о Србији и нама Србима, др- 
жао је овијех дана два предавања о Ир- 
ној Гори и Црпогорцима. Једно је пре- 
Давање било 18. пр. мјесеца у овдашњем 
Пољопривредном Друштву, а друго 21. 
пр. мјесеца у једном Друштву ратника.

На свом првом предавању говорник је 
између осталог рекао, да Црна Гора на- 
предује, као и Србија, културно, умно, 
морално и војнички. „Био сам очаран — 
рекао је говорник — оном величанстве- 
ном љепотом каменитих брда и плодно- 
шћу долина: Зете, Мораче и Црмнице". 
Г. Д-р. Шварцлозе је још нарочито на- 
поменуо, да су и Црногорци Срби, што 
је овдје мало познато, и да са српским 
народом гаје исте жеље и осјећаје. Затим, 
Да су Црногорци лијепи, развијени љу- 
Ди, да особито теже слободи и да су 
веома часни. Похвалио је јавну безбјед- 
ност, друмове и путеве, као и напредак 
на подизању пољопривреде, школа и сао- 
браћајних средстава.

Увод и друго предал>ање био је врло 
јак. Говорник је с гнушањем осудио пи- 
сање бечке, па чак и њемачке штампе, 
која о нама у Србији и Црној Гори до- 
носи које какве лажи и измишљотине. 
Бекао је, да је сваки онај човјек некарак-

одбор који им је приређивао банкет од 
стране грађанства, али су они захвалили, 
не имајући времена да се и дал>е међу 
нама задрже. Као вагрени пријатељи 
српскога народа, оставили су овдје нај- 
љеишу успомену.

| т Кап. Јевто Баћевић. | Прошле 
недЈеље умро је у Бањанима племенски 
кап. Јевто Баћевић још у пуној снази 
свога живота. Покојник је као државни 
чиновник уживао најљепши глас а у сво- 
ме племену општу љубав и поштовање 
због његових врлина.

Лака му земља а његовој души вјечни 
покој!

Поклон. Г. Душан Сундечић, инжињер, 
иоклонио је подгоричкој гимназији лијеиу 
библиотеку свога оца Јована и брата 
Ника. У збирци има 1010 комада разних 
књига, а највише је заступљена српско- 
хрватска, руска и талијанска књижевност.

Управа иодгоричке гимназије овим пу- 
тем топло благодари госп. Душану Сун- 
дечићу на његовом племенитом и бога- 
гом дару, захваљујући му што је под- 
горичка гимназија била те ријетке среће, 
да је она постала баштиник библиотеке 
дичног српског ијесника Јована Сун- 
дечића.

Г. Др. Јован Кујачић, љекар са Дани- 
лова Града, ноклонио је истој гимназији 
10 комада своје књиге: „Јектика и сувре- 
мени начин борбе с њом“, на чему му 
унрава срдачно благодари.

теран, који грди онога кога не познаје. 
„Ето нека ми каже сваки од вас који 
дијели мишљење штампе, да ли је био у 
којој од тих земаља и да ли познаје те 
народе? Не, нико од вас није тамо био, 
а тако о њима мисли и говори!?.... Јасам 
био на Бакану и зато хоћу да вас упо- 
знам са једном од тих земаља и дам ње- 
ну ираву слику“. — Тако је завршио свој 
увод г. 'Др. Шварцлозе у другом нреда- 
вању о Црној Гори и Црногорцима.

Послије свршеног нредавања предсје- 
давајући номенутог друштва захвалио је 
г. Д-р. Шварцлозе-у од ирилике оваким 
ријечима: „Допустите ми, г. докгоре, да 
Вам захвалим на Вашем лијепом преда- 
вању; оно нам је од велике користи, јер 
смо тек сад познали једну земљу, о којој 
смо ми до сад имали врло погрешно ми- 
шл>ење. И т. д.“. — Оба иредавања про- 
пратио је г. Д-р. Шварцлозе врло лије- 
пим свијетлим сликама из Црне Горе, које 
је он сам снимио.

У данашње дане два, овако лијепа и 
по Црну Гору симпатична предавања, ври- 
једе врло много нарочито кад се узме у 
обзир, да је једно од њих — у Пољо- 
нривредном Друштву — слушала најот- 
мјенија и најбогатија овдашња публика, 
која представља већину чланова тога дру- 
штва. Ова су предавања отворила очи и 
дала праву слику братске нам Црне Горе, 
стотинама слушалаца, који су до сад ово 
своје знање о Црној Гори, као и о Ср- 
бији, црпли само из дневних листова.

Зато, стиснимо руку г. Шварцлозе-у и 
кажимо му: хвала!“

Двадесетпетогодишњица. Г. Видак 
Пејовић, учитељ на Грацу, навршио је 
крајем сепгембра о. г. двадесег и пет 
година учитељскога рада. Тим поводом 
неколико његових другова образовали су 
одбор, који је узео на се бригу, да ју- 
билеј свога вриједнога друга прослави 
скромном свечаношћу, која ће бити 13. 
мј. на Орасима у Љешанској нахији.

ТЕЛЕГРАМИ
Петроград, 2. новем. Хомјаков 

је поново изабран за предсједника 
Думе.

Пекинг, 2. новем. Китајски је 
цар умро, а царица мајка лежи на 
умору.

Цариград, 2. новем. Новако- 
виђ побија гласове о закључењу 
одбранбеног савеза између Турске, 
Србије и Црне Горе.

Софија, 3. новембра. Министар 
предсједник Малинов изјавио је у 
Собрану, да између анексије и про- 
глашења бугарске независности не- 
ма ништа зајединичкога. Бугарску 
и Аустрију не веже никакав спора- 
зум ни уговор. Клевета је, да је Бу- 
гарска хтјела олакшати анексију, 
која је извршена прије прогла- 
шења независности. Три дана при- 
је проглашења саопштио је бугар- 
ски дипломатски агент из Петро- 
града, да је Русији познато да пред- 
стоји анексија, те је према томе 
ова раније и закључена од прогла- 
шења независности. Наша независ- 
ност није никаква наклада, веђ она 
одговара једпно жељама бугарскога 
народа. Ми не можемо вјеровати, 
да ђе наша ослободитељка одобра- 
вати политику, која би била на 
штету Бугарске, а нити је у инте- 
ресу Словена да спречавају Бугар- 
ску. Ја сам убијеђен, да ђемо се 
споразумјети и пружити руку један 
другоме.

Послије Малинова је узео ријеч 
Паприков и изјавио, да Срби не могу 
учинити Бугарску одговорном за 
њихову тешку ситуацију, јер Бугар- 
ска није изазвала анексију. У до- 
брим смо односима са свим држа- 
вама. Кад нам Турска није објави- 
ла рат још од дана проглашења, 
то доказује да смо учинили нешто 
чиме смо задобили њено повјере- 
ње. Румунија као народ друге ра- 
се, примила је с одушевљењем на- 
шу пезависност. Од Србије, и ако 
смо с њима исте крви, нијесмо чули 
ни једну добру ријеч. Јуначки на- 
род црногорски, према којем гаји- 
мо искрене симпатије као и они 
према нама, одобрава наш чин. 
Кад би Срби учинили исту ствар, 
и словенско племе и они би тиме 
добили. Према великим силама на- 
ше је стање непромијењено. Убије- 
ђени смо, да ђе наша независност 
ускоро бити призната. Ако уставни 
режим у Турској буде од успјеха 
и наши суплеменици буду могли 
уживати сва права која проистичу 
из тога режима, између нас и Тур- 
ске владађе потпуни споразум; али 
ако се догађаји буду развијали у 
другом правцу, ми неђемо то до- 
пустити, веђ ђе се влада нађи чвр- 
сто на свом мјесту, као што је и 
до сад била и радиђе за својим 
циљем, који ђе и постиђи рачуна- 
јуђи на помођ народног представ- 
ништва.

Донауешинген, 3. новем. Ге- 
нерал Хезелер, генерални ађутант 
цара Вилхелма, умро је од капље. 
Цар Вилхелм полази с тога право 
у Берлин, гдје ђе одмах примити 
канцелара Билова.

Цариград, 3. новем. Код Џеде 
био је бој између 2600 војника и 
бедуинских племена. Од војника је 
погинуло 30, а од бедуина је ве- 
лики број мртвих и рањених, међу 
њима и четири шеика. До доласка 
Хусеин-паше наименован је његов 
брат Насир-бег привремено за еми- 
ра. Држи се, да ђе се ред успо-

ставити. Један батаљон војске при- 
спио је у Џеду.

Пекинг, 3. новем. Царица мај- 
ка умрла је.

Беч, 4. новембра. Неосновани су 
гласови о мобилизацији неких кор- 
пуса војске као и о другим ван- 
редним војним мјерама, веђ је је- 
дино у XV корпусу (у Босни и 
Херцеговини) појачана свака чета 
са 36 војника.

Берлин, 5. новембра. Цар је при- 
мио Билова, који му је подниоизвје- 
штај о народном расположењу по- 
водом откриђа „Дели Телеграфа". 
Цар је саслушао извјештај великом 
озбиљношђу и рекао је, да је ње- 
гов главни задатак, да својој царе- 
вини обезбиједи сталну политику, 
пазеђи при томе на уставну од- 
говорност.

Петроград, 5 новембра. „Новоје 
Времја“, подвргавајуђи оштрој кри- 
тици политику бугарског министра 
предсједника Малинова пише, да 
је Русија задахнута осјеђајима бла- 
говољења према Бугарској, али без 
Русије Бугарска не може ништа у- 
чинити. Егоизам Бугарске мимо 
општих интереса Словенства био 
би опасан и без успјеха.

Беч, 6 новем. Престолонашљед- 
ник румунски Фердинанд стигао је 
овамо, да честита Цару јубилеј. 
Дочекао га ја Цар с надвојводама. 
Престолонашљедник одсио је у 
Двору. У вече била је у Двору ин- 
тимна вечера.

Цариград, 6. нов. Велики везир 
побија гласове, да је споразум из- 
међу Турске, Србије и Црне Горе 
наперен противу Аустрије. У исто 
вријеме велики везир изјављује, да 
Новаковиђ није још затраживао 
успостављање пеђске патријаршије, 
а и да је, Порта не би на то при- 
стала.

Рим, 6. нов. Ушљед јаких киша 
по јужној Италији наступиле су ве- 
лике иоплаве, од којих су многе 
куђе срушене и жељезнички са- 
обрађај ирекинут. Било је и много 
жртава.

Рим, 6. нов. Краљ грчки при- 
спио је овамо.

Биоград, 6. новембра (Српски 
пресбиро). Краљевска влада издала 
је овај комунике:

Јуче у 6 сати по подне представ- 
ници Енглеске, Италије, Њемачке, 
Русије и Француске учинили су код 
крал^евске владе пријатељски корак, 
да се у интересу добрих односа са 
сусједном монархијом српске тру- 
пе уклоне са границе и спријечи 
евентуално формирање чета. Пред- 
сједник Министарског Савјета из- 
јавио је представницима великих 
сила, да српских трупа на граници 
нема, да се чете нијесу формирале 
и да ђе краљевска влада и од сада 
као и до сада водити озбиљно ста- 
рање, да се образовање чета оне- 
могуђи. Министар предсједник ко- 
ристио се том приликом, да скрене 
пажњу представницима великих си- 
ла на повреду српске територије, 
учињену за ово пошљедње вријеме 
у неколико маха од стране аустро- 
угарских војних власти, и на мјере 
које је сусједна монархија без и- 
каквих повода предузела против 
приватних и званичних лица, па и 
према српској држави. Министар 
предсједних предао је представни- 
цима великих сила списактих раз- 
них случајева. Као доказ да су а- 
устро-угарске војне власти поври- 
једиле српску териториЈу, представ- 
ницима великих сила показана је 
једна капа и сабља аустро-угарског 
драгуна и официрски доглед. Обје 
воЈничке ствари остале су на срп- 
ској територији, када је једна ау- 
стријска патрола пријешла на срп- 
ско острво на Дрини, па појурена 
од српских сељака у галопу по- 
бјегла преко речице на босанску 
страну.



Званични огласи

НА ЗНДЊЕ
Према саопштењу Посланства 

Краљевине Србије од 24. октобра 
т. г. № 132, сви путници, који пре- 
лазе у Краљевину Србију на сви- 
јема пограничнијема мјестима, а о- 
собито у Биоград на жељезничкој 
станици и на савском пристаништу, 
морају бити снабдјевени са уред- 
ним пасошима и путним исправа- 
ма, — што се ставља на знање и 
сходно управљање за то надлеж- 
ним књажевским властима и пут- 
ницима.

Бр. 5969. Из канцеларије Књ. 
Министарства Иностраних Дјела, 
31 октобра 1908 г. на Цетињу 2,3

СТЈЕЧАЈ
Траже се три љекара са годиш- 

њом платом по 3600 (три хиљаде 
и шест стотина круна).

ЈЂекари бити ће дужни држати 
своју ручну апотеку, гдје нема јав- 
не и мораће на позив ићи по 
округу, колико по званичном толи- 
ко по приватном послу, за које ће 
му се исплаћивати награда према 
„санитетском зборнику“.

Молитељи морају познавати срп- 
ски језик; морају бити успособљени 
за докторе цјелокупног љекарства 
на једном од признатих европских 
универзитета.

Молбе морају бити припослане 
Санитетском Одјељењу Министар- 
ства Унутрашњих Дјела и провиђе- 
не свима потребним исправама. —

Број 1159. Из Санитетског Одје- 
љења Министарства Унутрашњих 
Дјела, 12. септембра 1908. године. 
На Цетињу. 4,6

Службени огласи
ОГЈ1АС. Износи се на јавну иродају 

доље описана непокретност — кућа — 
Сеља Диглисића, из Подгорице, која је 
нроцијењена круна 1300.—

Продаја ће се извршити у канцеларији 
потписатог суда, а за исту одређује се 
три рока, и то: 30. новембра, 30. децем- 
бра 1908 и 30. априла 1909., у 9 сати 
прије подне.

На првом року неиокретност се неве 
продати испод процијењене вриједности; 
на другом хоће и ниже, али неиспод2/з 
ироцијењене вриједности, и на трећем 
устуниће се понудиоцу највише цијене.

Сваки је лицигант дужан положити 
јемство 10° о од нроцијењене вриједности 
— непокрегности.

Позивају се сви они, који имају на не- 
покретност какво реално право, као и 
они, који имају право прече купње, да 
се пријаве суду прије почетка нрве иро- 
даје.

Напокретност — кућа — налази се у 
Старој Вароши, улици званој „Крива 
Киш-махала“; дугачка је са зидовима 
14-60. м., а широка 11 м.; једнокатница; 
има три одјељења: кужину дуж цијеле 
куће, до иола ширине, двије камаре од 
источне стране, које раздваја хајат и пред 
њима обор; израда је проста, од сред- 
њег материјала; тиглом покривена и нема 
никакве зграде.

Кућа — са обором — граничи,- од ис- 
тока улицом; од запада Хаџи Бећо Ла- 
чевић обором; од сјевера Маџо Марков 
Бојановић кућом; а од југа Осман Ма- 
шаџић кућом.—

Број 2378. VI—1908—231.
Подгорица, 30. октобра, 1908.

— Општински Суд — 
за нредсједника судија,

Р.217.бр.485 1,1 Алил бег Османагић

СТЈЕЧАЈ
Рјешењем Књ. Обласног Суда на Це- 

тињу од 5. октобра 1908 године, број 
2215—IV—1908—301., отворен је стјечај 
над имовином презадужене браће Тодора 
и Алексе Цилића, бив. гостионичара на 
Цетињу, ради чега се позивају сви њи- 
хови дужитељи да се најдаље до 15. де- 
цембра текуће године пријаве Општин- 
ском Суду на Цетињу са својим потра- 
живањима, погкријепљеним односним ис- 
правама с напоменом, да се послије оз- 
наченог дана ничије потраживање неће 
уважити.

Цетиње, 8. октобра 1908 године.
Књ. Обласни Суд

Предсједник
Р.80, бр.469 3,3 Саво П. Вулетић

СТЈЕЧАЈ
Ријешењем овог суда од 9. тек. мјес. 

број и ознака доњи, отворен је стјечај 
над имаовином оф. Мирка Гезовића, из 
Праге, за измир његових дугова, ушљед 
чега се позивају његови дужитељи да 
најдаље до 1. децембра гек. год. поднесу 
кап. суду у Озринићима чиста своја ду- 
жења, поткријепљена доказима.

Послије реченог дана ничије потражи- 
вање неће се уважити.

Број 1618 IV—1905—500.
У Никшићу, 22. октобра 1908 год.

— Књ. Обласни Суд —
за врш. дуж. предсједника, 

судија, Милован Р. Бошковић
Р.89, Бр.488. 2,3

Пр иватни огласи

БАРСКО ДРУШТВО
Распоред пловидбе поштанскијех 

и трговачкијех параброда по 
Скадарском језеру и Бојани.
Полазак: Поштански и трговачки па- 

раброди полазе сваки дан осим недјеље 
у 10 сати прије подне из Скадра и тичу 
Вир—Плавницу: понедјељником, сриједом 
и петком, а Плавницу—Вир; уторником, 
четвртком и суботом. Истог дана вра- 
ћају се у Скадар.

Сретање: На Виру с државном бар- 
ском дилижансом у доласку и поласку.

Полазак: Из Ријеке за Вир полази 
сваки дан осим недјеље у 11 сати прије 
подне и истог дана враћа се на Ријеку.

Сретање: С парабродом, који полази 
из Вира за Плавницу и Скадар и то: 
понедјељником, сриједом и петком, а 
уторником, четвртком и суботом с па- 
рабродом за Вир и Скадар. На Виру иак 
с државном барском дилижансом у до- 
ласку и поласку.

Сретање: На ГЈлавници с приватнијем 
иодгоричкијем омнибусом у доласку и 
поласку.

Полазак: Из Скадра за Обод и обра- 
тно сваког дана осим недјеље

За подробнија обавјештења греба се 
обратиги односнијем друштвенијем аген- 
цијама.
Р. 156. Бр. 128. 20,36 УПРАВА.

Књижевни Оглас
Потписата Књижара, добила је право на пре- 

штампање и издање свију Дјела Њ. Кр. Висо- 
чанства Књаза Господара, од којих има на сво- 
ме стоваришту сљедећа, и то:

Балканска Царица....................__ кр. Г20
Потоњи Абенсераж ...................'_ __ „ 140
Хајдана ..........................._..................... „ Г40
Књаз Арванит ._ __ __ __ __ __ „ Г—

Даље има на своме стоваришту ове књиге:
Огледало Српско __ __ __ __ __ „ 3’—
Јуначки Споменик __ __ __ __ __ „ Г—
Освета Косовска __ __ __ __ __ „ 2’—
Словенска Слога ._ __ __ __ __ „ Г—
Јунаштва Црногораца __ __ __ __ „ Г—
Српско Хајдуковање __ __ __ __ „ —'60
Четовања и Мегдана __ __ __ __ „ —'60
Краљевић Марко __ __ __ __ __ „ Г—
Милош Обилић __ __ __ __ __ „ 1.—
ПелагићаНарод. Учитељбиогрд. изд. „ 10’— 

„ „ „ Н.-садско „ „ 5'—
* К. Ненадовић. Карађорђе __ __ .. „ 5'—
* А. Дима. 20 година посље, у три књиге „ 12 —
* А. Бургера. Царица Катарина, у 2 књ. „ 8.—
* Вој. С. Поповић: Освојење Бара „ 2'—
* Освојење Никшића „ 2.—
* Рамо .. __ __ „ 2'—

Напомена. Ко узме од једне врсте 4 књиге
добија пету гратис, а од књига под знаком * 
добиЈа трећу књигу гратис, или сортирано 20° „ 
попуста.

С поштовањем 
Прва К. Цр. новл. Књижара

П. п. Бр. 275,12,20 П. М. Калуђеровића

Продаја Залоге
НАРОДНА ШТЕДИОНИЦА НА ЦЕ- 

ТИЊУ изложиће у овоме локалу дан 24.
новембра о. г. у 9 сахати прије подне
јавној продаји залогу бр. 35, којој је рок 
прошао 28. октобра о. г. ова се залога са- 
стоји из ових ствари: 1 златан ланац; 2 
златна сата; 4 златна прстена; 1 ком. 2% 
срп. државне срећке од дин. 100; 16 ком. 
срп. дуванских срећака од дин. 10;5ком. 
срећака угар. „доброг срца“ (Ј6-52Ју) 1 
срећка „Ва5ЈПка“; 1 срећка „ВеуПасчиа"; 
1 срећка „Ки<Јо1рћ-5пДип§ од Л. 10; 1 
срећка угар. црвеног крста; и 9 ком. 
срећака талијанског црвеног крста.

Цетиње, 31. октобра 1908.
Р. 104, Бр.491. 2,3 УПРАВА.

Парни млин на Цетињу
махинисту. — Махина у јачини шест коњ- 
ских снага са једним каменом.

Ко ово мјесто жели нека се са пону- 
дом и документима обрати на потписатог.

Подгорица — Црна Гора.
Р.34, Бр.493 1,3 Хафис Пашић.

МЕХАНИЧНО-ГВОЖЂАРСКД РДДИЈОКИЦД
ПЕТРА ДРЕЦУНА — ЦЕТИЊЕ

израђује најбоље врсте свију шпорета, 
пећи, комина, трумба за исте и продаје 
све врсте шиваћих машина под гаран- 
цијом. Р. п. п. Бр. 461. (3—5.)

ИУПУ 1ГМ иРн0Г°Рске иоштанске марке ПЈIIЈ|Ји1У1. (биљеге) у свим множинама 
(квантитетима) уз најбоље цијене. АбоИ 
Егпб! КгашсћбЈеМ, б^ејегтагк. Ое51еггеЈсћ. 
П.п. Бр.460. 3,5
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Велико склади- 
ште ловачких и

ратних пушака. — 
Оригиналних Оаббег-ових 

револвера израђених код фа- 
брике БеороИ Оаззег у Бечу, 
најновијих американских ре- 
волвера и аутоматичних пи- 
штоља, сваке врсти. Нови

илустровани цјеновник, шаљемо 
на захтјев и бадава ифранко.

НА ЗНАЊЕ.
Дана 4. новембра о. г. „I. Никшићско 

Занатлиско Радничко Удружење“ давало 
је парастос у храму св. Петра и Павла 
у Никшићу своме члану добротвору 
пок. кап. Јевту Баћевићу из Бањана, 
а у смислу чл. 26, тачка 5. правила дру- 
штвених.

При св. опјелу чинодјејствовао је г. 
поп Ђорђије Милановић, мјесни свеште- 
ник; парастосу су присуствовали члано- 
ви Удружења, који су корпоративно испред 
друштвеног дома на челу са својим 
предсједником г. Васом Настићем пошли 
у храм и вратили се, одавши тијем дужно 
ноштовањем упокојеном свом члану до- 
бротвору.

Из Управе I. Никш. Занатл. Радн. Удру. 
жења. р. 92. бр. 503. 1,ј

Поштанске марке
балканских земаља купујем — сваку ко- 
личину — по најбољим цијенама. Пошиљ- 
ке и понуде на адресу,

А. \Уе152, ВпеГтагкепћапсПипф 

н.п.Бр.496. 1,13 ХУЈеп I. Ас11ег§а$$е, 8.

Зубаљекарски Кабикет ""„'““б'
ни л>екар у Никшићу јавља, да је кабинет 
снабдјевен свијем потребама зубољекар- 
ским. Лијечи, пломбира, мијења зубе.

С поштовањем
Р.23, Бр. 394 6. 3,3 Евр. Калуђеровић

Нашем никад непрежаљеном јединцу

Ј- Д У Ш А Н У,
даваћемо четрдесето-дневни парастос у 
недјељу 9. тек. мјесеца у 10 сати прије 
подне — у цркви св. Параскеве у Добр- 
ско Село, што овим стављамо до знања: 
покојниковим и нашим пријатељима, дру- 
говима и познаницима.

Цетиње, 7. новембра 1908.
Ожалошћени:

Шако Филиповић с фамилијом.
Р. 46. Бр. 504. 1,1

БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти и погреба нашег не- 

прежаљеног мужа и оца

ј- ВИЦКА ПАШНВАЛА
дугогодишљег радника Државне Штампарије 
који се пресели 30. октобра тек. год., 
примили смо многобројна сучешћа у на- 
шој жалости, те овим срдачно благода- 
римо: иречасном свештенству на одр- 
жаном опијелу; грађанству вироши Це- 
тиња на многобројном саучешћу и 
спроводу, — особљу Државне Штампа- 
рије и свима онима, који нам писмено, 
брзојавно или ма којим путем указаше 
своје саучешће у нашој жалости.

Цетиње, 4. новембра 1908. 
Ожалошћени: супруга, Андријана, си-

нови: Илија, Божо, Мило, Душан и Јово, 
кћери: Драге, Љубица, Дарка, Милка, 
Босиљка, Ђорђе, Даница и Олга, снахе: 
ЈБубица и Стеванија са осталом поро- 
дицом. Р. 100, Бр. 506, 1,1

‘~“~~~,^1ги1И1птмпп1Д1И11|||| М1 ггапи—
ЈАВПА БЛАГОДАРНОСТ

Приликом смрти и погреба нашег ни- 
кад незаборављеног

ОФИцира ј* Савеље Т. БулатовиЋа
који се пресели у вјечност 17. септембра 
ове године. Не можемо пропустити, ла 
од свега срца не захвалимо свијема оним, 
који у нашој жалости учествоваше и са 
тим нашу тугу ублажише.

На првом мјесту благодаримо: Минис- 
тру војном, генерал-ађутанту г-ну Митру 
Мартиновићу, који је наредио, да се по- 
којник с војничким почастима сахрани.

Хвала г. д-р Матановићу, који се свој- 
ски трудио, да покојника из чељусти 
смрти избави.

Вјечита хвала г. г. кап. Вулу Булатови- 
ћу и оф. Лакићу Милазићу с Речинцима, 
ком. Бећу Влаховићу и сердару Мују. 
под-ком. Перишу с браћом Влаховићима; 
оф. Луки Вешовићу, бар. Миловану Ме- 
деници и бар. Бошку Вујисићу сТарани- 
ма; под-ком. Вукалици Драшковићу с 
Липовцима; кап. Мијату Реџићу и Анто- 
нију Марићу с грађанима Колашинским; 
кап. Андрији Радовићу и офиц. Стефану 
Ђурђићу с Морачанима и иашој браћи 
Ровчанима из Роваца, који сви похиташе, 
да нашег драгог покојника ожале и до 
вјечне куће испрате. Хвала свима онима, 
који телеграфично или писмено изјавише 
нам саучешћа.

Колашин, 28. октобра 1908 год.
Ожалошћени: супруга Петруша; дјеиа: 

Вукадин и Вукосава са осталом роД' 
бином. " Р. 189, Бр.494. 1,1

Штампа К. Ц. Државне Штампарије


